
Assistenza Farmaceutica Territoriale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1422 del 20 ottobre 2016

OGGETTO: presa atto delle Rimanenze finali Magazzini Farmaceutici Aziendali
e DPC ASL Nuoro al 31/12/2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RICHIAMATA la Delibera della Giunta della Regione Sardegna n.29/8 del 24/07/2013

recante le linee guida sulla Certificabilita' dei bilanci delle Aziende Sanitarie Locali;

VISTO l'allegato 1 al D.A. N.1 del 09.01.2014;

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti Sezione Sardegna n.5/2014 , e la Delib.890

del 4/7/2014 della ASL di Nuoro;

VISTA la Deliberazione n.1543 del 04/12/2014 di approvazione del Regolamento Aziendale

e nomina degli Agenti Contabili;

PRODOTTI i dati relativi alle rimanenze dei magazzini farmaceutici degli Ospedali San

Francesco e Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei Distretti Sanitari di Nuoro,

Macomer ,Siniscola e Sorgono al 31/12/2014 . I magazzini sono stati chiusi dal

10/12/2014 al 13/12/2014 e pertanto nessuna movimentazione di beni farmaceutici è stata

eseguita in tale occasione , al fine di poter avviare la fase di conta fisica dei beni e di

riconciliazione con i dati contabili e di certificarli alla data del 31/12/2014.

Successivamente all'inventario fisico è stata eseguita la riconciliazione di quanto rilevato

fisicamente e quanto contabilizzato sul programma SISAR.

PRECISATO che il dato relativo al Magazzino dell’H. Zonchello, chiuso dal sisar nell’anno

2015, presenta un saldo negativo pari a -€ 22.110,00 ascrivibile ad uno scarico (num.3105

del 06/03/2014 che si allega) al quale non corrisponde il relativo movimento di carico della

voce acquisti di materiale per profilassi-vaccini sul piano dei conti

CONSIDERATI i dati forniti dalla Azienda Sanitaria di Sassari riguardo il valore delle

rimanenze della DPC al 31/12/2014

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di



Assistenza Farmaceutica Territoriale

riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.
63/24 del 15.12.2015;
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016;
la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;
le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226 del
14.09.2016

PRESO ATTO che il responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa,che qui si richiamano integralmente:

di dover procedere, in ottemperanza alle Linee Guida Regionali alla formalizzazione con atto

deliberativo delle seguenti Rimanenze finali come dagli allegati al presente atto, per una

valorizzazione complessiva delle rimanenze finali di prodotti farmaceutici al 31/12/2015 pari

ad € 5.470.942,84;

di cui

*DPC € 422.327,91

*Magazzini Farmaceutici Territoriali € 719.580,1

di cui

Distretto Siniscola € 336.126,26

Distretto Macomer € 383.453,84

*Magazzini Farmaceutici Ospedalieri € 4.359.389,47

di cui

H.Zonchello € -22.110,00

H. San Francesco Nuoro € 3.969.158,47

H. San Camillo Sorgono € 390.231,10

Evidenziando rispetto alle rimanenze dell’ anno 2014, pari ad € 5.218.587,37
(delib.1227 del 28/09/2015) una differenza complessiva dei Magazzini Farmaceutici
nell’anno 2015 di + € 252.355,47



Assistenza Farmaceutica Territoriale

di demandare al Servizio Bilancio l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza.
Il presente atto sarà pubblicato sul sito web aziendale;

Si allegano alla presente delibera le rimanenze del 2015, valorizzate secondo i codici del
del Conto Economico;

Il Direttore del Servizio Assistenza Il Direttore Farmacia Ospedaliera
Farmaceutica Territoriale
f.to Dott. Pasquale Sanna f.to Dott Giuseppe Pintore

Parere espresso ai sensi dell’art. 3,comma 7

FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì

D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni

FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* in caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 20 Ottobre 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per
la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

*Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



Assistenza Farmaceutica Territoriale

_________________________________

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


